Software licenties en voorwaarden
Voor Software Developer

ICT Lyceum, Deltion College, Zwolle

31 augustus 2022



Auteurs: Docenten ICT-Lyceum, Deltion College.

Deze opdracht is geschreven met de volgende tools: EgX, Sublime text, Visual
Studio Code, TeXstudio, Intelli) IDEA Ultimate, sourcetree, gitkraken, vi en Git.
Allemaal op Fedora Linux, Apple MacOS en Microsoft Windows.

Dit werk valt onder een Creative Commons Naamsvermelding-NietCommercieel
4.0 internationaal-licentie. http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/


http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/

Inhoudsopgave

10

1

Introductie

Backlog

Licentieovereenkomst

End User License Agreement

Open source software

Open source licenties

Creative Commons

Verslag

Afronding

Planning Licenties

Rubric Licenties

1

14

18

22

23

25

26



Hoofdstuk 1

Introductie

ledereen met een computer, smartphone, tablet of I0T-device' maakt gebruik
van software. Onder software verstaan wij alle programma'’s die jij op jouw de-
vice(s) gebruikt. Denk hierbij aan programma’s als tekstverwerkers, emailclients,
chatprogramma'’s, games maar ook jouw operating systeem valt onder software.

"Computersoftware omvat computerprogramma'’s, bibliotheken en gerelateerde
niet-uitvoerbare gegevens, zoals online documentatie of digitale media. Compu-
terhardware en -software hebben elkaar nodig.”(codeguild)

Software developers willen graag met hun opdrachtgevers afspreken onder welke
voorwaarden opdrachtgevers hun software mogen gebruiken. Dit gebeurt in een
zogenaamde licentieovereenkomst.

Engels
Let op. Voor deze opdracht moet je ook een Engelstalig verslag schrijven. Zorg
ervoor dat je Engelse lessen volgt als je Engels een lastige taal vindt.

De Engelse docente beoordeeld het Engelse verslag op jouw kennis van de En-
gelse taal.

'lot : Internet of things



Hoofdstuk 2

Backlog

e Als software developer wil ik graag weten wat een commerciéle software-
licentie voor mogelijkheden en restricties’ geeft zodat ik de juiste licentie
kan kiezen;

e Als software developer wil ik graag weten wat een open source softwareli-
centie voor mogelijkheden en restricties geeft zodat ik de juiste licentie kan
kiezen;

e Als software developer wil ik graag weten wat een creative commons licen-
tie voor mogelijkheden en restricties geeft zodat ik de juiste licentie kan
kiezen;

e Als software developer wil ik weten wat ik in een EULA moet zetten;

'Restrictie : beperking of voorbehoud



Hoofdstuk 3

Licentieovereenkomst

"De licentieovereenkomst is de overeenkomst waarbij aan de licentienemer het
recht wordt verleend om gebruik te maken van werk in de zin van de Auteurswet
of andere intellectuele eigendomsrechten van de licentiegever. (...) Een licentie-
overeenkomst kan bijvoorbeeld betrekking hebben op:

1. Software of online dienst;
2. Tekst of tekening;

3. Ontwerp;

4. Merk en/of logo;

5. Uitvinding;

6. Model;

7. Knowhow.

Een licentie wordt ook wel een gebruiksrecht genoemd. De voorwaarden waar-
onder de licentie/het gebruiksrecht wordt verleend, staan in de licentieovereen-
komst. (...) Wordt het recht tot gebruik van een licentie online verleend, dan
staan de afspraken over het gebruik van de licentie vaak in gebruiksvoorwaarden,
licentievoorwaarden of algemene voorwaarden.” (juridischesupermarkt)

Als software developer kan ik met een licentie aangeven hoe derden mijn product
mogen gebruiken. Als gebruiker van software geeft de licentie mij informatie over
de manier waarop ik de software mag gebruiken.



Type licentieovereenkomsten

Er zijn in de loop der jaren verschillende licentieovereenkomsten bedacht die te-
genwoordig nogin gebruik zijn. De bekendste licentievoorwaarde is waarschijnlijk
de eula. Andere bekende licentievoowaarden zijn de zogenaamde open source li-
centies. Verder kennen we nog de Creative Commons licenties voor werken die
geen software zijn.



Hoofdstuk 4

End User License Agreement

Een eula (End User License Agreement) is een simpele vorm van een licentieover-
eenkomst tussen een software developer en de gebruikers van zijn software.

De eula kan gezien worden als een huurovereenkomst. Door het accepteren van
de eula geeft de gebruiker aan dat hij belooft zich te houden aan de regels in de
eula.

Voorbeeld

Op de website van Ictrecht (ictrecht-eula) vind je onderstaande voorbeeld van
een eula.

Eindgebruikerslicentie voor Software Y

1. Scope van de licentie

(a) Licentiegever X verstrekt hierbij aan de rechtmatige verkrijger van Soft-
ware Y ("u”) een gebruiksrecht voor deze software. Dit recht is beperkt
tot het gebruik door u als natuurlijk persoon die niet handelt in de uit-
oefening van beroep of bedrijf, alsook uw huisgenoten.

(b) Deze licentie is persoonsgebonden. De software mag op een onbe-
perkt aantal computers worden geinstalleerd, maar alleen een geau-
toriseerd gebruiker (of het geautoriseerd aantal gebruikers) mag deze
installaties daadwerkelijk gebruiken.



(c) Het is niet toegestaan:

e de broncode van de software te reverse engineeren of de soft-
ware te decompileren, behoudens voor zover dit bij bepaling van
dwingend recht is toegestaan;

e de software in kopie te geven aan derden anders dan uw huis-
genoten; de software in sublicentie te geven of beschikbaar te
stellen aan derden, middels verhuur, Software-as-a-Service con-
structies of anderszins;

¢ wijzigingen aan te brengen in de software, behoudens voor zover
dit bij bepaling van dwingend recht is toegestaan;

¢ aanduidingen van Licentiegever X als rechthebbende op de soft-
ware of delen daarvan te verwijderen of onleesbaar te maken.

(d) U mag een reservekopie van de software maken. Deze reservekopie
mag u echter niet zelfstandig gebruiken of verhandelen of verspreiden
anders dan in combinatie metde originele software.

2. Intellectuele eigendom

(a) Alle rechten op de software, de bijbehorende documentatie en alle
wijzigingen en uitbreidingen op beiden liggen bij en blijven bij Licen-
tiegever X. U verkrijgt uitsluitend de gebruiksrechten en bevoegdhe-
den die voortvloeien uit de strekking van deze overeenkomst of die
schriftelijk worden toegekend en voor het overige mag u de software
niet gebruiken, verveelvoudigen of openbaar maken.

3. Tegenprestatie

(a) U bent zelf verantwoordelijk voor installatie en ingebruikname van de
software. In de documentatie vindt u aanbevolen hard- en software-
omgevingseisen.

(b) Voor het gebruiksrecht is een eenmalige betaling bij verkrijging ver-
schuldigd. Over de wijze van betaling wordt u apart geinformeerd
door Licentiegever X.

4. Updates

(a) Licentiegever X brengt periodiek updates uit die fouten herstellen of
het functioneren van de Software verbeteren.

(b) Raadpleeg voor de laatste updates regelmatig de website van Licen-
tiegever X. Er bestaat nooit aansprakelijkheid voor schade als gevolg
van fouten die verholpen zijn in een door u niet geinstalleerde update.

8



Opgave:

Eula

1. Lees de voorbeeld eula goed door

2. Beantwoord dan de volgende vragen en noteer deze antwoorden. Geef in
je antwoord aan waar het antwoord staat:
Overleg met teamleden en docenten is natuurlijk toegestaan.

(a)
(b)

Mogen huisgenoten de software gebruiken?

Wie is aansprakelijk voor kosten die ontstaan door fouten in de soft-
ware die nog niet door een update zijn verholpen?

Mag jij proberen de software na te bouwen door uit te vogelen wat
de software doet?

Wie is aansprakelijk als jij een update niet installeert?

Mag ik een reservekopie maken?

Mag ik deze reservekopie verkopen?

Krijg jij een auteursrecht op de handleiding van de software?

Mag je de software gebruiken om je werkzaamheden voor een bedrijf
uit te voeren?

Moet je voor de software betalen?

Is dit een abonnement of een eenmalige betaling?

3. Beantwoord de volgende vragen over eula’s in het algemeen.

(a)
(b)
(c)

(d)

(e)

Wie bepaalt de inhoud van een eula?
Mag de software developer alles bepalen in de eula?

Kan ik als gebruiker de eula weigeren en de software toch installeren
of gebruiken? Gebeurt dit veel?

Kan ik als gebruiker de voorwaarden van de eula aanpassen?
Wanneer zou dit wel kunnen?

Zou je deze eula gebruiken voor jouw eigen software?
Waarom wel of waarom niet?

4. Bespreek jouw antwoorden met één van de docenten Dit is niet het beoor-
delingsgesprek! Dit gesprek is vooral bedoeld om te kijken of je op de juiste
weg zit



Opgave: Office 365

1. Zoek de eula van Microsoft Office 365 Family subscription
2. Beantwoord de volgende vragen:

(a) Hoeveel personen in jouw gezin mogen gebruik maken van een Mi-
crosoft Office 365 family subscription.

(b) Geldt de beperking op niet-commercieel gebruik in de Personal sub-
scription ook voor Japanse gebruikers?

10



Hoofdstuk 5

Open source software

Een eula beschermt zogenaamde closed source software. Dit is software waarvan

(in windows een .exe bestand) die je kunt installeren en gebruiken. Jij krijgt echter
geen toegang tot de source code.

Dit heeft tot gevolg dat jij niet kunt bekijken hoe het programma werkt en dat je
ook geen wijzigingen kunt aanbrengen in het programma.

de beschikking over de source code van het programma. Je kunt hier dus wel zien
hoe het programma werkt (als je de source code snapt) en je kunt de werking van
het programma aanpassen (als je kunt programmeren in de taal waarin de source
code geschreven is).

Vaak zul je de volgende termen tegenkomen als je met open source software gaat
werken: Free software, Open-source software, Freeware Public-domain software.

"



Vergelijking free en Open-source

Free Open-source *
Freeware
software software rure
: : “FREE" :
; “FREE" ; “OPEN" i Verwijst naar de prijs terwijl ; “PUBLIC DOMAIN"
Definitie :  is een kwestie van | Betekend niet allen toegang @ de vrijheid van gebruik | .
: : : Is van het hele publiek

vrijheid geen prijs : tot de broncode i wordt beperki door de
: : ontwikkelaar

ﬁlmd". Sociale beweging Dievelopment methodology Marketing doelen Auteursrechtelijke disclamatie
: Vier vrijheiden N Creatieve gemeenschappealijk
H H Open software initiatief H H -

Basis regels |  hitpsdfwww.gnu.org/ | . ; ; organisatie
¢ philosophy/ffree-sw.html ! hilps:ifopensource.orgicsd | ¢ hitps.icreativecommons.org

Gratis Nigt nodig Niet nodig v JA v JA

Gedekt door

autsursrecnt | v/ JA § v A § v o § X NEE

wetgeving : : E

\"ourhnldani __-5 ulgtu MysaL Apache; a YPE Cad ?SQ]JIE:

Figuur 5.1: Vergelijk free en open-source software, publiek domein en freeware
(moqod-openfree)

Taak

1. Bestuurdeer afbeelding 5.1
2. Beantwoord de volgende vragen en noteer jouw antwoorden in.

(a) Is Free software gratis?
(b) Is Open-source software gratis?

(c) Is jouw werk beschermt door de auteurswet als jij de software als
Public-domain software beschikbaar maakt?

(d) Is jouw werk beschermt door de auteurswet als jij jouw software als
Open-source software beschikbaar maakt?

12



3. Bespreek jouw antwoorden met een docent.

13



Hoofdstuk 6

Open source licenties

Open source licenties zijn ontstaan omdat mensen het gebruik van een eula te
beperkt vonden. Een standaard eula geeft een gebruiker alleen het recht om de
software te gebruiken. De gebruiker mag de software niet aanpassen, wijzigen,
opnemen in een eigen product, doorverkopen, reverse-engineeren, etc, etc.

Er zijn ook software developers die hun werk graag willen delen met andere soft-
ware developers maar wel het auteursrecht willen houden. Of in ieder geval de
erkenning willen hebben dat zij de software hebben geschreven.

Waarom open source software

Er zijn redenen waarom software developers hun code graag delen met anderen.
Zij kunnen dit bijvoorbeeld doen omdat zijn graag hulp van anderen krijgen. Door
de code te delen kunnen andere developers code toevoegen, aanpassen of aan-
geven dat er ook andere oplossing mogelijk zijn. Een andere reden kan zijn dat
zij graag willen dat de rest van de wereld ook gebruik kan maken van hun code
zonder dat ze hier geld voor wilt ontvangen. Je kunt dit zien als een soort van
liefadigheid.

Als houder van het auteursrecht bepaal jij hoe jij jouw code beschikbaar stelt.
Betaald via een eula, betaald via een open source licentie, gratis via een open
source licentie. De keuze ligt bij jouw.

14



Open source licenties

De open source licenties geven jouw de mogelijkheid om jouw code te delen met
anderen maar toch zeggenschap te houden hoe jouw code gebruikt kan worden.

Hieronder vindt je een overzicht van een aantal open source licenties en wat zij
inhouden. ictloket-opensourcelicenties Er zijn veel meer licenties beschikbaar
dan hieronder genoemd.

e Apache License, 2.0 De gecreéerde software mag vrijelijk verspreid wor-
den, wel moet een duidelijke verwijzing worden gemaakt naar de Apache
Software Foundation, de Apache License dient toegevoegd te worden bij
verspreiding van de gecreéerde software. De gebruikte code van Apache
blijft onder de Apache License vallen, de eigen geschreven code mag on-
der een andere licentie worden uitgebracht. Het openbaar maken van de
broncode is niet verplicht. (apachelicense)

e Gnu General Public License (gpl) De broncode moet vrijelijk verspreid wor-
den, tevens moet de broncode ook onder GPL worden verspreid, wat dus
inhoudt dat je broncodes die onder GPL vallen nooit in closed source soft-
ware kunt aantreffen. (gnu-gpl3-license)

e GNU Library or “Lesser” General Public License (LGPL) LGPL is vergelijk-
baar met GPL, alleen de aanpassingen in de broncode die onder de LGPL li-
centie vallen moeten openbaar worden gemaakt. Eigen toegevoegde code
hoeft niet openbaar gemaakt te worden. Hierdoor is het mogelijk om code
die onder deze licentie valt te gebruiken in closed source software. (gnu-lgpl3-license)

e MIT license De enige voorwaarde is dat het copyright statement en de dis-
claimer in alle kopieén moet blijven staan. (mit-license)

¢ Mozilla Public License 1.1 (MPL) Mozilla Public License is te vergelijken met
LGPL. Het enige verschil is dat wijzigingen gedocumenteerd dienen te wor-
den met de datum van de wijziging. (mozilla-license)

In Github (figuur 6.1) kun je de standaard licenties voor het software product kie-
Zen wanneer je een nieuw project aanmaakt. Dit is vooral van belang als je het
project op Public zet.

15



0 g Public
] »:'\H‘_V'D"‘. on the internet can see this I’?DOS"U\"{." You choose who can commit.
[5 Private
You choose who can see and commit 1o this repository.
Initialize this repository with:

Skip this step if you're importing an existing repository

Add a README file

This is where you can write a long description for your project. Learn more.

Add .gitignore
Choose which files not to track from a list of templates. Learn more.

Choose a license
A license tells others what they can and can't do with your code. Leamn more.

License: None =
Thi License the default name in your settings.

Filter licenses

" MNone
Apache License 2.0
GNU General Public License v3.0

Term Contact GitHub

MIT License
BSD 2-Clause "Simplified” License
BSD 3-Clause "New" or "Revised" License
Boost Software License 1.0
Creative Commens Zero v1.0 Universal
Eclipse Public License 2.0
GNU Affero General Public License v3.0
GNU General Public License v2.0

GNU Lesser General Public License v2.1

Figuur 6.1: Github licentiekeuze

Kies de juiste licentie voor het project dat je maakt. De licentie bepaald nml. wat
overige software developers mogen doen met jouw code.

Permissive versus Copyleft

De termen permissive en copyleft geven aan hoeveel rechten jij wilt overdragen
aan de gebruiker van jouw software. Het gaat dan vooral om de rechten voor een
software developer.

¢ Permissive Met je permissive licentie geef jij andere software developers

16



heel veel rechten op jouw eigen code. Zo mogen zij bijvoorbeeld jouw code
opnemen in een closed source product.

e Copyleft De term copyleft is ontstaan als woordgrapje op het bekendere
copyright. Met copyleft wordt dus een licentie bedoeld die tegengesteld is
aan een copyright.

Een copyleft licentie geeft jou de mogelijkheid om software van een an-
dere te gebruiken maar het project waarin je deze code gebruikt moet dan
dezelfde licentie hebben als de code die jij kopieert cq. van een ander ge-
bruikt.

Als jij voor een eigen project een copyleft licentie gebruikt, dan mogen andere
software developers jouw code ook gebruiken en aanpassen, maar ze moeten
deze aanpassingen ook onder dezelfde copyleft licentie beschikbaar maken.

Bij een permissive licentie mag je de gratis code van een andere developer opne-
men in een betaald product.

Opgave : Open source licentie

1. Beantwoord de volgende vragen en noteer de antwoorden. Geef niet al-
leen een ja of nee antwoord maar geef ook een reden waarom jij tot jouw
antwoord komt. Geef aan waar op het internet jij de antwoorden gevonden
hebt.

(a) Magje een software product met een GPL licentie overzetten naar een
close source product?

(b) Mag je een software product met een permissive licentie gebruiken in
jouw freeware product?

(c) Mag je een software product met een LGPL licentie gebruiken in jouw
eigen closed source product?

(d) Mag je een software product met een GPL licentie gebruiken in jouw
eigen product met GPL licentie?

(e) Mag jij wijzigingen aanbrengen in een product met een MIT licentie?

2. Bespreek jouw antwoorden met één van de docenten Dit is niet de eindbe-
oordeling! Dit gesprek is vooral bedoeld om te kijken of je op de juiste weg
zit.

17



Hoofdstuk 7

Creative Commons

We hebben tot nu toe gesproken over licenties die jij kunt gebruiken voor soft-
ware die jij schrijft. Als software developer zul je soms echter ook andere werken
maken dan software. Denk bijvoorbeeld aan handleidingen voor apps, artwork
zoals logo’s en iconen en boeken en teksten die je op een website plaatst. De
hiervoor besproken licenties, eula en open source, lenen zich niet om deze wer-
ken te beschermen.

Een beter licentieschema voor handleidingen, logo’s, iconen, boeken en teksten
zijn de creative commons licenties.

"Creative Commons biedt auteurs, kunstenaars, wetenschappers, docenten en
alle andere creatieve makers de vrijheid om op een flexibele manier met hun au-
teursrechten om te gaan. Met een keuze uit zes (gratis) beschikbare standaard-
licenties bepaalt de auteursrechthebbende in welke mate zijn of haar werk verder
verspreid mag worden, en onder welke voorwaarden dit mag.” (creative-commons-uitleg)

CC Bouwstenen

Creative commons licenties worden gebouwd uit 4 bouwstenen.

e Naamsvermelding: Je staat anderen toe om het werk waar jij auteursrecht
op hebt te kopiéren, distribueren, vertonen, op te voeren en om afgeleid
materiaal te maken dat op jouw werk gebaseerd is - maar uitsluitend als jij

18



vermeld wordt als maker.

¢ Niet-commercieel: Anderen mogen je werk kopiéren, vertonen, distribue-
ren en opvoeren, alsmede materiaal maken wat op jouw werk gebaseerd
is, mits niet voor commerciéle doeleinden.

o GeenAfgeleideWerken: Anderen mogen je werk kopiéren, distribueren,
vertonen en opvoeren mits het werk in de originele staat blijft. Het is niet
toegestaan dat anderen jouw werk gebruiken als basis voor nieuw materi-
aal.

¢ GelijkDelen: Je staat anderen toe om van jouw werk afgeleid materiaal te
maken onder de voorwaarde dat zij het onder dezelfde licentie vrijgeven
als het originele werk.

Zes Licenties

Met deze 4 bouwstenen heb je de keuze uit de volgende 6 licenties

Naamsvermelding
ccBy

Naamsvermelding-GelijkDelen
CC BY-SA

Naamsvermelding-NietCommercieel
CC BY-NC

Naamsvermelding-GeenAfgeleideWerk
CC BY-ND

Naamsvermelding-NietCommercieel-GelijkDelen
CC BY-NC-SA

@ @@@ Naamsvermelding-NietCommercieel-GeenAfgeleideWerken
Al CC BY-NC-ND

19



Opgave :

Creative Commons

1. Bestudeer de voorwaarden van de 6 creative commons-licenties

2. Beantwoord de volgende vragen. Noteer jouw antwoorden. Geef niet al-
leen antwoord maar onderbouw jouw antwoord met argumenten.
Overleg studenen en docenten is natuurlijk toegestaan.

(a)

(b)

Ik heb een website geschreven met een eigen tekst. Deze tekst wil ik
met een licentie beschermen.
Kies ik een opensource of een creative commons-licentie?

Ik ontwikkel momenteel een website. In een boek lees ik een stukje
tekst dat ik graag op mijn website zou plaatsen. lk lees dat het boek
een CC BY-NC licentie heeft.

Wanneer mag ik de tekst uit het boek wel op mijn website plaatsen?
Wanneer mag ik deze tekst niet op mijn website plaatsen?

Jij hebt een aantal iconen ontworpen waarvan jij vind dat derden deze
ook zouden mogen gebruiken. Het maakt jouw niet zoveel uit wat
derden met jouw iconen doen, zolang ze jouw naam maar noemen
als de maker van de iconen.

Welke creative commons licentie kies jij?

Ik ontwerp op dit moment een app voor een betalende opdrachtgever.
Als achtergrond image in mijn app wil ik een image gebruiken die ik
op het internet gevonden heb. De licentie op het image is CC BY-NC.
Mag ik de image als achtergrond in mijn app gebruiken?

Op het internet vond ik een handleiding voor een software product.
Helaas staan er fouten in de handleiding en vind ik de handleiding niet
compleet. Ik besluit de handleiding aan te passen door de fouten eruit
te halen. Ook voeg ik de missende informatie toe. Als laatste pas ik de
naam van de schrijver aan en wijzig ik deze in mijn eigen naam. Ik heb
tenslotte heel veel werk gehad aan het aanpassen van de handleiding.
Mag ik dit doen als ik weet dat de oorspronkelijke handleiding een
creative commons licentie heeft.

Op het internet vond ik een handleiding voor een software product.
Helaas staan er fouten in de handleiding en vind ik de handleiding
niet compleet. Ik besluit de handleiding aan te passen door de fouten
eruit te halen. Ook voeg ik de missende informatie toe. lk laat de
naam van de oorspronkelijke auteur staan maar voeg mijn eigen naam

20



(i)

toe. lk heb tenslotte heel veel werk gehad aan het aanpassen van de
handleiding.

Mag ik dit doen als ik weet dat de oorspronkelijke handleiding een CC
BY-ND licentie heeft.

Ik heb een foto op het internet geplaats met een CC BY-SA licentie. lk
kom er vandaag achter dat een gebruiker op het internet mijn foto op
haar website heeft geplaatst. Zij heeft wel mijn naam vermeld als de
oorspronkelijke fotograaf, maar zij heeft helaas de licentie op de foto
aangepast naar CC BY-NC-ND.

Kun jij op basis van jouw gekozen licentie bezwaar maken op deze aan-
passing van de licentie?

Voor mijn huidige project heb ik een document geschreven dat ik graag
wil delen met de wereld. |k wil wel dat het document gratis blijft
en niet door commerciéle bedrijven gebruikt wordt. |k heb er verder
geen problemen mee als iemand mijn document aanpast en daarna
weer verder deelt. Dit moet dan wel onder dezelfde licentie gebeuren
als de licentie die ik zelf kies.

Welke licentie moet ik kiezen?

Ik heb een logo gemaakt waarvan ik eigenlijk niet wil dat iemand die
gebruikt.

Welke licenties moet ik niet gebruiken?

Hoe bescherm ik mijn logo wel tegen misbruik?

21



Hoofdstuk 8

Verslag

Opdracht : Nederlands verslag

e Bedenk een probleemstelling voor jouw verslag.
e Bedenk minimaal 5 deelvragen.
e Bespreek de probleemstelling en deelvragen met een docent.

e Schrijf een verslag waarin je de probleemstelling en de deelvragen beant-
woord. Maak er wel een echt verslag van en geen Q&A lijstje.

e Hou je verder aan de indeling die in de rubric gegeven wordt.

e Hou je bij het schrijven aan de Richtlijnen Verslag.
Opdracht : Engels verslag

e Vertaal het Nederlandse verslag in het Engels.
e Overleg met jouw Engelse docent als je dit lastig vindt.

e Overleg met jouw Engelse docent of de Richtlijnen verslag ook voor het
Engelse verslag gelden.

22



Hoofdstuk 9

Afronding

1

Gebruik de rubric om te bepalen of je een voldoende of goed haalt voor dit
verslag;

e Geen voldoende of goed? Pas dan je verslag aan.
Bespreek een review moment bij een docent;
Deel het verslag via Office 365 / Onedrive met de docenten;
Bereid je goed voor op het review moment;

o Weet wat jij wilt vertellen;

o Weet wat er volgens de rubric van je verwacht wordt;

e Bespreek je verslag indien nodig voor met een docent;

e Hou er rekening mee dat je het verslag misschien klassikaal mag pre-

senteren;

Upload het verslag na goedkeuring van de docenten in Cumlaude.

Naamgeving verslag

Gebruik de volgende naamgevingsconventie voor het verslag:

[studentnummer]_[achternaam]_Licenties.docx

23



e Vervang [studentnummer] door je studentnummer

e Vervang [achternaam] door je achternaam

Gebruik de volgende naamgevingsconventie voor het engelstalige verslag:

[studentnummer]_[achternaam]_Licences.docx

¢ Vervang [studentnummer] door je studentnummer

e Vervang [achternaam] door je achternaam

24



Hoofdstuk 10

Planning Licenties

Je kunt onderstaande sjabloon gebruiken voor jouw eigen planning. Neem on-
derstaande sjabloon daarvoor over in jouw favoriete planningtool en voeg waar
gewenst eigen regels toe. Zet de verschillende acties daarna op de juiste data in

jouw agenda.

PS: Je kunt taken niet altijd na elkaar te plannen. Je zult taken ook moeten laten

overlappen. Dit geldt ook voor taken in de verschillende opdrachten.

Actie

Datum
start

Datum
klaar

Klaar

Bestudeer licentieovereenkomst

Bestudeer EULA

Bestuudeer Open source licenties

Bestudeer Creative commons licenties

Schrijf een nederlandstalig verslag over
licenties

Schrijf een engelstalig verslag over licen-
ties

25




Hoofdstuk 11

Rubric Licenties

Opdracht
G=Goed — V=Voldoende — M=Matig — O=Onvoldoende
¢ [v [m Jo
Ik ben tevreden hoe ik deze opdracht gemaakt
heb
Kennis

G=Goed — V=Voldoende — M=Matig — O=0Onvoldoende

6 v M O

Ik kan het verschil tussen open source en closed
source software uitleggen

Ik kan uitleggen wanneer een eula een goede
keuze is

Ik kan uitleggen wanneer een open source soft-
ware licentie een goede keuze is

Ik kan uitleggen wanneer een creative com-
mons licentie een goede keuze is

Ik kan vertellen welke rechten en plichten een
permissive licentie geeft

26



Ik kan vertellen welke rechten en plichten een
copyleft licentie geeft

Verslag

G=Goed — V=Voldoende — M=Matig — O=0Onvoldoende

G

v _[mM [0

Ik heb het verslag volgende Richtlijnen verslag
geschreven

Ik heb in het verslag mijn probleemstelling be-
schreven

Ik heb in het verslag de probleemstelling beant-
woord

Ik bespreek in het verslag de EULA

Ik bespreek in het verslag open source licenties

Ik bespreek in het verslag permissive licenties

Ik bespreek in het verslag copy left licenties

Ik bespreek in het verslag creative commons li-
centies

27




Index

Algemene voorwaarden, 5
Apache licentie, 15

Apache software foundation, 15
Auteurswet, 5

Bibliotheken, 3

CCBY, 19

CC BY-NC, 19, 20

CC BY-NC-ND, 19, 21

CC BY-NC-SA, 19

CCBY-ND, 19, 21

CC BY-SA, 19, 21
Chatprogramma, 3

Closed source software, 15, 26
Computer, 3
Computerhardware, 3
Computerprogramma, 3
Computersoftware, 3
Copyleft licentie, 17
Copyright, 17

Creative commons licentie, 26
Creative Commons licenties, 6
Cumlaude, 23

Digitale media, 3

Eigendomsrechten, 5
Emailclients, 3

End user license agreement, 7
Engels, 3

Engelse les, 3

Eula, 6, 7, 14, 26

Free software, 11

Freeware, 11

Games, 3

Gebruiksrecht, 5
Gebruiksvoorwaarden, 5
GeenAfgeleideWerken, 19
GelijkDelen, 19

General Public Licentie, 15
Github, 15

GNU, 15

GPL, 15

Huurovereenkomst, 7
IOT-device, 3

Lesser General Public Licentie, 15
LGPL, 15

Licentiegever, 5

Licentienemer, 5
Licentieovereenkomst, 5, 7
Licentievoorwaarden, 5

Microsoft Office 365 Family, 10
MIT Licentie, 15
Mozilla Publice Licentie, 15

Naamsvermelding, 18
Niet-commercieel, 19

Office 365, 23

Onedrive, 23

Online documentatie, 3

Open source licenties, 6, 14
Open source software, 11, 26
Open source software licentie, 26

28



Operating system, 3

Permissive licentie, 16
Public domain software, 11

Smartphone, 3
Software, 3

Tablet, 3
Tekstverwerkers, 3

29



End of File

30



	Introductie
	Backlog
	Licentieovereenkomst
	End User License Agreement
	Open source software
	Open source licenties
	Creative Commons
	Verslag
	Afronding
	Planning Licenties
	Rubric Licenties

